“ Quam nōbilis erat frāterculus noster ! quam ferōx, quam temerārius, ēheu ! Crēdēbat sē omnia posse ; et tam erat avidus glōriae, ut ipse Sōlis equōs agere vellet ! Dīxerat enim aliquis, summā contumeliā, Vah ! nōn es tū fīlius Sōlis ! Continuō ille patrem petit, quī eum salūtat, Salvē, mī fili ! Phaethōn patris genua amplexus, rogāvit, An ego sum tuus fīlius ? Dā mihi pignus, per quod crēdam ; nam negant hominēs ita esse. Respondit Sōl pater, Est vērūm, iūrō tibi per Stygem ! et quō facilius crēdās, pete mūnus quodvis, et mē dante feres. Cū Phaethōn, Dā mihi igitur currum tuum in diem ūnum, et moderāmen equōrum !

“ Sōl caput suum concutit, sōmmō dolōre cōfectus, et Ēheu ! inquit, temerāriam vōcem ! Sed prōmīsī, et prōmissa negāre nōn licet : utinam licēret ! Dissuādēre tamen licet : nam māiōra petis quam prō vīribus tuis. Nē Iūppiter quidem ipse posset agere sōlis equōs. Dūra est et difficilis via : non rēcta, nam necesse est nāvigāre inter mōnstra caelī, quī celerī volūmine circum volvuntur ; necesse est vītāre polum, necesse est retinēre equōs, nē prōnō cursū praeceps in ōceanum dēcidās. Mitte hōc precor, pete quīdvis aliud. — Sed Phaethōn surdus manēbat.”

Tum Quīntus, “ Eugepae ! vellem equidem haec mōnstra vidēre. Quaenam sunt, precor ? ”

IX. PHAETHON

AT Pōpulus, “ Audiēs ” ait. “ Postrīdiē Sōl maestō voltū filium ad currum suum dūxit ; monuitque postrēmō, Parce tū stimulis, ūtere fortius lōris : nam sponte suā properant, inhibēre labor est volentēs. Vēstīgia servā mea, nē errēs viā. — Ille adhūc superbus occupat currum, corripit habēnās. Sed equī mox sentiunt leve onus puerī, manūs inexpertās : feruntur praecipitēs hūc illūc, mōnstra caelī territant — Taurus mūgit, Leō rugit, Scorpius spīculō minitātur, omnia cōfūsa per caelum. Mox propius terram dēscendit : fervent flūmina, ardent silvae, omnēs incolae Africae, calōre nimiō tostī, nigrī sunt factī, et sunt nigrī hodiē etiam ! Mox consternantur equī sōlis, et colla eripiunt iugō, lōra abripiunt, fugiunt ad stabulum : frāter meus Phaethōn, īgne ardentibus capillis, volvitur in praeceps, et in flūmen dēmersus est. Corpus est sepultum ; et nōs sorōrēs ad sepulcrum stābāmus, lacrimantēs et pectora tundentēs nocte diēque. Tamdiu stābāmus, ut cum cōnārēmur movērī, non possēmus. Heu, inquit prīma soror, dēriguērunt pedēs ! Altera, Heu ! ait, nōn possum ad tē venīre, rādix enim est sub pede meō ! Et ego, ubi crīnēs laniāre voluī, frondēs dē capite āvellī ! Spectāmus alia aliam, vidēmus corpus fierī truncum, bracchia rāmōs, corticem succrēscere prō cute, dōnec pōpulī erāmus ; et prō lacrimīs, ut vidēs, rēsīna ēmānat ex oculōrum locīs, quae ubi dūrēscit, fit ēlectrum, rēs pretiōsissima. Cape tū lacrimam, et dā Polliae ; placēbit enim.”